Respondit: serenissimi si, il Pater Noster, l'Ave Maria et il Credo, quali orationi mentre ho passato le ho recitato sempre anco tra i Turchi, come ho detto di sopra. Il raccommandami poi al Signor Iddio, et alli altri santi, l'ho fatto, come tuttavia vado facendo con quel miglior modo che so et posso et poi ultimamente in Sebenico son stato un poco instrutto circa le cose della fede et della vita christiana.

Et tunc fuit eidem delatum iuramentum quo per ipsum suscepto, tactis sanctis litaniis.

Interogatus se tutte le cose dette di sopra siano vere, et dette per verità.

Respondit: serenissimi si, tutte siano vere, et per verità lo confermo.

Interogatus se sia pronto a detestare la setta di Maometto, et vivere per l'avenire da buon christiano.

Respondit: serenissimi si, con effusion di sangue, protestando solamente di non voler in alcun tempo della vita mia ne per alcun accidente partirmi dalla fede christiana, ne anco esteriormente se ben havesse a perder mille vite.

Dicens ex se prego V.M.S.S. a volermi spedir questa matina, perche hoggi mi voglio confessare, et devo partirmi questa sera o di matina.

Quibus habitis et auditis fuit dimissus ad partem etc.

str. 4

Sanctum Tribunal visis et consideratis sapientis necnon attenta instantia facta de discessa suprascripti Georgii, omnibus consideratis, decrevit eundem Georgium ob eius confessiones haberi uti vehementer suspectum de abnegatione sancte fidei catholice et propterea eiusdem condemnauit prout condemnat ad abiurandum de vehementi pro tollenda dicta suspicione vehementer contra eum concepta et ita eum condemnauit omni melio modo etc.

Et pro penitentiis salutaribus eidem iniunxit prout iniungit, ut singulis diebus dominicis per triennium teneatur recitare coronam Beate Virginis Marie et per idem tempus ultra festa Paschalia, in festivitatibus Natalitiis teneatur sacramentaliter confiteri propria peccata et Sacram Eucharistiam sumere de consilio confessari etc.

Francesco cardinale Vendramino patriarcha Venetie.

Fra Iohennes Domenico Vignatio magister philosophie inquisitor.

Philippus Cospius auditor generalis.

Io Georgio del quondam Giovanni Iurisich de Dolaz della Bosina dell'età mia d'anni 34 in circa constituito in giudicio et ingennochiato qui avanti di voi illustrissimo et reverendissi-

mo signor cardinale Vendramino patriarca di Venetia et molto reverendi padre inquisitore generale et signor auditore di monsignor illustrissimo et reverendissimo nuntio apostolico, con l'assistenza dell'illustrissimo signor Michael Priuli, toccando li santi evangelii giuro che sempre ho creduto et credo con il cuore et così professo con la bocca tutto quello che comanda la santa chiesa cattolica, ma per haver io in età puerile negata esteriormente la fede di Nostro Signor Giesu Christo, facandomi Turco, et havendo vissuto molti anni nell'esteriore come Turco, son stato giudicato vehementemente sospetto di apostasia dalla santa fede

str. 5

et di haver creduto che la setta di machometto sia buona. Io per levare dicta sospitione di me concetta abiuro, maledico et detesto la dicta setta con suoi riti et ceremonie, et giuro che per l'avenire crederò et osserverò tutto quello che credono li buoni christiani cattolici. Giuro anco che essegirò ogni penitentia che mi sarà imposta da questo Santo Officio ne mai più incorero in errori simili al passato et contravenendo io a questi miei giuramenti et promesse, del che Dio mi guardi, m'obbligo et sottometto a tutte le pene da sacri canoni o altre constitutioni contra tali transgressorim imposte. Così Dio mi aiuti, et questi santi evangelii. Et statim suprascriptus Georgius mediante suprascripto interprete recitauit suprascriptam abiurationis formulam et sic ut supra abiuravit et iuravit etc.

Deinde fuit absolutus in forma debita seruatis seruandis.

Et eum nesciret scribere fecit signum crucis loco subscriptionis. Presentibus reverendo domino Iohanne Baptista Amadeo presbitero Veneto, capellano illustrissimi domini cardinali suprascripti et fratre domino Iohanne Zatich clero sibenicensi testibus.

Io Giovanni Tonco canonico di Sibenico ho fedelmente interpretato quanto di sopra hauendo giurato con forme al solito.

2) S.U., b. 73, Radus condam Nicolai Carli de Spich antibarensi dioecesi, eresia in genere, 1619.

str. 1

Die iovis 12 mensis decembris 1619. Assistente illustrissimo domino Hieronimo Priolo. Coram illustrissimo et reverendissimo domino nuntio apostolico et admodum reverendo patre inquisitore generali.

Sponte comparuit Radus quondam Nicolai Carli de terra Spich antibarensi diocesis, etatis annorum 66, qui mediante interprete iurato videlicet fratre domino Iohanne Bachusina presbitero Jadrensi habitante Venetiis in contrata s. Juliani Venetie, respondit ut infra cum ipse Radus nescit loqui nostra lingua sed tamen lingua illirica.

Sono 18 anni in circa che li Turchi vennero nella nostra villa di Spich et tagliarono a pezzi mio padre et altri et presero li nostri beni et dopo mi fecero anco una taglia che volevano che io gli dasse tanti dinari, ma io non haveva dinari et perche mi volevano tagliar a pezzi ancora mi, fui sforzato a farmi Turco et così mi circoncisero facandomi fare la ceremonia di alzar il dito et altro et ho poi continuato a viver fra Turchi fino al presente, però non sempre fra Turchi, ma mi condussero quando mi habbevo circonciso da 3 giornate et mi tenero per un certo tempo et poi alla mia villa, et per il spatio de 18 anni hora ho dimorato